
PATVIRTINTA  

Kelmės rajono savivaldybės tarybos  

2019 m. balandžio 30 d.  

sprendimu Nr. T-136 

 

 

BIUDŽETINĖS ĮSTAIGOS KELMĖS RAJONO PRIEŠGAISRINĖS SAUGOS 

TARNYBOS 2018 METŲ VEIKLOS  

ATASKAITA 

 

I SKYRIUS 

BENDROJI DALIS 

 

Biudžetinė įstaiga Kelmės rajono priešgaisrinės saugos tarnyba (toliau – Tarnyba) yra 

savivaldybės biudžetinė įstaiga, pagal savo įgaliojimus atliekanti gaisrų gesinimą, pirminių gelbėjimo, 

avarijų, katastrofų, stichinių nelaimių ir kitų ekstremalių situacijų likvidavimo darbus, veikianti Kelmės 

rajono savivaldybės teritorijoje ir gretimuose rajonuose, kaip numatyta priešgaisrinių pajėgų sutelkimo 

planuose. Tai nuolatinės parengties, nepertraukiamo darbo civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos dalis. 

Vykdydama priskirtas funkcijas, Tarnyba rajone veikia kartu su Kelmės priešgaisrine gelbėjimo 

tarnyba, kitomis priešgaisrinėmis gelbėjimo ir civilinės saugos sistemos pajėgomis.  

 

II SKYRIUS 

INFORMACIJA APIE TARNYBĄ, PADALINIŲ DISLOKACIJA,DARBUOTOJAI 

 

Tarnybos struktūrą sudaro 6 ugniagesių komandos (Kražių, Liolių, Šaukėnų, Tytuvėnų, 

Užvenčio, Vaiguvos) ir administracija. Patvirtintas 58 etatų skaičius, iš jų 54 ugniagesiai. 

Kražių ugniagesių komanda įsikūrusi Gerletiškės k., Kražių sen. Komandos naudojamos 

patalpos nuomojamos. Patalpos nepritaikytos vykdomai veiklai, nes tai buvę kolūkio technikos garažai.  

Komandos tel. 8 671 54 047. 

Liolių ugniagesių komanda įsikūrusi Raseinių g. 7, Liolių mstl., Liolių sen. Komandos 

naudojamos patalpos Tarnybai perduotos valdyti patikėjimo teise. Patalpos nepritaikytos vykdomai 

veiklai, nes tai buvę kolūkio technikos garažai. Komandos tel. 8 671 53 960. 

Šaukėnų ugniagesių komanda yra įsikūrusi Laisvės g. 35, Šaukėnų mstl., Šaukėnų sen. 

Darbuotojų amžiaus vidurkis – 49 metai. Komandos naudojamos patalpos Tarnybai perduotos valdyti 

patikėjimo teise. Patalpos nepritaikytos vykdomai veiklai, pastatas seniai statytas. Komandos tel. 8 671 

52 683. 

Tytuvėnų ugniagesių komanda įsikūrusi Gaisrinės g. 7, Budraičių k., Tytuvėnų apyl. sen. 

Komandos naudojamos patalpos (pagal projektą – gaisrinės pastatas, valstybės turtas) perduotos 

patikėjimo teise rajono savivaldybei. Komandos tel. 8 672 15 295. 

Užvenčio ugniagesių komanda įsikūrusi Kražių g. 33A, Užvenčio m., Užvenčio sen. 

Komandos naudojamos patalpos visiškai netinkamos vykdomai veiklai. Tai valstybės turtas, perduotas 

patikėjimo teise rajono savivaldybei. Komandos tel. 8 608 03 273. 



2 

 

Vaiguvos ugniagesių komanda įsikūrusi Stoties g. 14, Vaiguvos k., Vaiguvos sen. Komandos 

naudojamos patalpos Tarnybai perduotos valdyti patikėjimo teise. Patalpos nepritaikytos vykdomai 

veiklai.  Komandos tel. 8 671 52 701. 

Tarnybos administracija yra įsikūrusi Parko g. 9, Verpenos k., Kelmės apyl. sen. 

Administracijos naudojamos patalpos Tarnybai perduotos valdyti patikėjimo teise, jos tik iš dalies 

pritaikytos administracinio pobūdžio veiklai. Administracijos tel. 8 427 48 460. 

2018-12-31 ugniagesių komandose dirbo 52 ugniagesiai. Visi ugniagesiai turi ugniagesio 

kvalifikaciją patvirtinančius dokumentus, kitus šiai pareigybei reikalaujamus dokumentus. Tarnybos 

darbuotojai yra draudžiami nuo nelaimingų atsitikimų darbe. 

Per 2018 metus iš darbo atleistas 1 ugniagesys (savo noru ), priimtas 1 darbuotojas. 

 

III SKYRIUS 

TARNYBOS FINANSAVIMAS, VEIKLA 

 

Pagrindinis Tarnybos finansavimo šaltinis yra valstybės skiriama specialioji tikslinė dotacija 

priešgaisrinės saugos funkcijai atlikti ir papildomai gaunamas finansavimas iš savivaldybės biudžeto 

lėšų, nes valstybės skiriamų lėšų nepakanka tinkamai vykdyti priskirtas funkcijas. Lėšų poreikis 

Tarnybos veiklai vykdyti skaičiuojamas pagal Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2012 m. 

liepos 26 d. įsakymu Nr. 1V-558 „Dėl Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2006 m. birželio 

9 d. įsakymo Nr. 1V-218 „Dėl Valstybinėms (valstybės perduotoms savivaldybėms) funkcijoms atlikti 

lėšų apskaičiavimo metodikos patvirtinimo“ pakeitimo“ patvirtintą metodiką.  

 

1 lentelė. 2018 m. lėšų poreikio apskaičiavimo ir gautų lėšų duomenys 

 

2018 metais iš valstybės biudžeto buvo skirta 54,0 tūkst. Eur daugiau nei 2017 metais 

(455,0 tūkst. Eur). Iš pateiktų duomenų matyti, kad 2018 metais Tarnybos finansavimas iš valstybės 

biudžeto, lyginant su 2017 metais padidėjo 11,9 proc. Tačiau kaip ir anksčiau didžiąją papildomai 

gautų lėšų dalį sudarė išlaidos Tarnybos darbuotojų darbo užmokesčiui. Išlaidos darbo užmokesčiui ir 

socialiniam draudimui taip pat padidėjo 11,5 proc. Tarnyba, vadovaudamasi teisės aktais ir lėšų 

skaičiavimo metodika, kiekvienais metais teikė lėšų poreikio skaičiavimus, tačiau visų apskaičiuotų 

lėšų, kaip ir ankstesniais metais, nebuvo gauta. 2018 metais iš valstybės biudžeto buvo skirta 81,7 proc. 

lėšų pagal apskaičiuotą poreikį. Pagal apskaičiuotą poreikį negauta 114,3 tūkst. Eur. Lyginant su 2017 

metais, tai geresnė tendencija (2017 metais nuo paskaičiuoto poreikio buvo skirta 75,6 proc.) t.y. 147,1 

tūkst. Eur mažiau negu 2017 m. paskaičiuotas poreikis. 

 

 

 

 

Lėšų poreikis priešgaisrinės saugos funkcijai atlikti (tūkst. Eur) Skirta (tūkst. Eur) 

Valstybės biudžeto lėšos (specialioji tikslinė dotacija) 623,3 509,0 

Kelmės rajono savivaldybės biudžeto lėšos 164,0 21,5 



3 

 

2 lentelė. 2017–2018 m. valstybės skirtų lėšų panaudojimas ir palyginamieji duomenys 

Eil. 

Nr. 
Išlaidų pavadinimas 

Gauti asignavimai (tūkst. Eur) 

2017 m. 2018 m. 

1. IŠLAIDOS (1.1 + 1.2) 455,0 509,0 

1.1. Darbo užmokestis ir socialinis draudimas  413,5 461,1 

1.1.1. Darbo užmokestis pinigais  316,5 352,6 

1.1.2. Socialinio draudimo įmokos  97,0 107,5 

1,2 Darbdavio parama pinigais  1,0 

1.3. Prekių ir paslaugų naudojimas 41,5 47,9 

1.3.1. Ryšių paslaugos 0,4 0,4 

1.3.2. Transporto išlaikymas 17,7 16,6 

1.3.3. Apranga ir patalynė  1,0 3,7 

1.3.4. Kitos prekės 11,2 13,8 

1.3.5. Spaudiniai 0,3 0,4 

1.3.6. Ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto nuoma 0,6 1,0 

1.3.7. Materialiojo turto paprastojo remonto išlaidos 2,7 0,1 

1.3.7. Komunalinės paslaugos 6,8 7,8 

1.3.8. Kitos paslaugos 0,6 1,4 

1.3.9. Kvalifikacijos kėlimas 0,2 1,4 

1.3.10. Medikamentų ir medicininių paslaugų įsigijimo išlaidos - 1,3 
 

Kaip matyti iš pateiktų 2017–2018 metų finansavimo palyginamųjų duomenų, Tarnyba dėl 

riboto finansavimo neturi galimybių daryti esminių pakeitimų išlaidų straipsniuose. Atsižvelgiant į 

2018 metais valstybės skirtų lėšų dydį, likusios nuo darbo užmokesčio ir socialinio draudimo įmokų 

lėšos paskirstytos, prioritetu laikant išlaidas transportui, komunalinėms paslaugoms ir kitoms 

gyvybiškai svarbioms sritims, kad būtų užtikrintas priskirtų funkcijų vykdymas. Kaip ir praeitais 2017 

metais didžioji dalis (90,6 proc.) iš valstybės biudžeto skirtų asignavimų buvo panaudota darbo 

užmokesčiui ir socialinio draudimo įmokoms, lyginant su 2017 metais ši dalis sumažėjo 0,3 proc. 

Kadangi visų lėšų pagal apskaičiuotą poreikį nebuvo gauta, todėl buvo nuspręsta 1 ugniagesio etatą 

neužpildyti. Priešingu atveju, jei būtų užimti visi etatai (kaip nustatyta įstaigos struktūroje) ir nebūtų 

sergančiųjų, tarnyba neturėtų galimybės iš nuo darbo užmokesčio likusių lėšų apmokėti sąskaitų. 

Ugniagesių laikino nedarbingumo skaičius per metus buvo 710 dienų. Tai leido sutaupyti apie 16,0 

tūkst. Eur., kurie buvo panaudoti kitoms tarnybai būtinoms išlaidoms  
 

3 lentelė. Tarnybos darbuotojų vidutinis darbo užmokestis ir etatų skaičius 

Eil. 

Nr. 
Pareigybės 

pavadinimas 

Patvirtintas 

etatų 

skaičius 

Užimti etatai 

metų 

pabaigoje 

1 mėn. 

priskaičiuotas darbo 

užmokestis (Eur) 

Finansavimo šaltinis 

1. Tarnybos viršininkas 1 1 1419 Valstybės lėšos 

2. Vyriausiasis buhalteris 1 1 1044 Valstybės lėšos 

3. Vyresnysis specialistas 1 1 804 Savivaldybės lėšos 

4. Skyrininkas 6 6 637 Valstybės lėšos 



4 

 

5. Ugniagesys gelbėtojas 48 46 509 Valstybės lėšos 

6. 
Šaltkalvis 

remontininkas 
0,5 0,5 306 Savivaldybės lėšos 

Prekių ir paslaugų išlaidos nuo viso Tarnybos biudžeto sudarė 9,4 proc.(47,9 tūkst. Eur. Tai 

yra 6,4 tūkst. Eur daugiau lyginant su 2017 metais (41,5 tūkst.).  

Tarnybos didžiausią prekių ir paslaugų išlaidų dalį sudarė išlaidos transportui išlaikyti 16,6 

tūkst. Eur (34,6 proc.), iš jų: – degalams 11,0 tūkst, Eur (66,3 proc.), atsarginėms dalims 4,3 tūkst. Eur 

(25,9 proc.), automobilių draudimui, techninei apžiūrai ir kitoms išlaidoms 1,3 tūkst. Eur (7,8 proc.). 

Pagrindiniai pirkimai iš transportui išlaikyti skirtų lėšų: – 6 padangos automobiliams ZIL131, 4. 

padangos tarnybiniam lengvajam automobiliui, 3 akumuliatoriai. 1 aušinimo radiatorius automobiliui 

ZIL131, autonominio šildytuvo montavimo paslaugos, kitoms prekėms įsigyti išlaidos – 28,8 proc., 

išlaidos komunalinėms paslaugoms – 16,3 proc. aprangos ir avalynės įsigijimai 7,7 proc. 

Per 2018 metus atlikti pagrindiniai pirkimai prekėms įsigyti, išvardyti 4 lentelėje. 

4 lentelė. Tarnybos pagrindiniai prekių pirkimai  

Eil. Nr. Pavadinimas Kiekis Kaina Eur Suma Eur 

1. Suslėgto oro kompresorius 1 4197,90 4197,90 

2. Kvėpavimo aparatai 4 496,10 1984,40 

3.  Plaučių automatai kvėpavimo aparatams 4 188,33 753,30 

4. Veido kaukės 5 152,46 762,30 

5. Suslėgto oro balionai 3 422,0 1266,87 

6. Švirkštas 1 85,0 85,0 

7. Prožektoriai 12 69,0 828,0 

8. Kompiuteriai 6 453,0 2718,0 

9. Skeneris 1 407,58 407,58 

10. Įrankių rinkiniai 6 102,49 614,93 

11. Kopėčios 6 25,0 150,0 

12. Dokumentų naikiklis 1 295,0 295,0 

13. Stalas kompiuteriui 1 110,0 110,0 

14. Vejapjovė 1 266,88 266,88 

15. Kepurės 53 8,0 424,0 

16. Ugniagesio batai 8 86,21 689,7 

17.. Darbo batai 53 49,0 2597,0 

 

2017 metais buvo vykdomi kvėpavimo organų apsaugos priemonių pirkimai siekiant 

sukomplektuoti dalį eksploatuojamų gaisrinių automobilių kvėpavimo aparatais ir 2018 metais 

įvykdžius kitus pirkimus, komplektavimas beveik užbaigtas Įsigytas oro kompresorius, leis operatyviai 

užpildyti suslėgto oro balionus pagal iškilusį poreikį. Šiuo metu turime 21 suslėgto oro balioną, 9 

kvėpavimo aparatus, tačiau dar trūksta veido kaukių, todėl, kad kiekvienam darbuotojui veido kaukę 

reikia skirti individualiai.  

Tarnyba yra finansuojama ir iš Kelmės rajono savivaldybės biudžeto lėšų. Iš šių lėšų 

išlaikomas vienas vyresniojo specialisto etatas ir 0,5 šaltkalvio remontininko etato, mokami atlyginimai 

savanoriams ugniagesiams, taip pat skiriama lėšų turtui ir prekėms įsigyti. 



5 

 

5 lentelė. Iš Kelmės rajono savivaldybės biudžeto skirtų lėšų panaudojimas 

Eil. Nr. Išlaidų pavadinimas Gauti asignavimai (tūkst. Eur) 

1. IŠLAIDOS (1.1 + 1.2) 17,3 

1.1. Darbo užmokestis ir socialinis draudimas 12,8 

1.1.1. Darbo užmokestis pinigais 4,3 

1.1.2. Socialinio draudimo įmokos - 

1.1.3   

1.2. Prekių ir paslaugų naudojimas - 

1.2.1. Apranga - 

1.2.2. Kitos prekės - 

1.2.3. Kitos paslaugos - 

2. Ilgalaikio materialiojo turto kūrimas 4,2 

2.1. Transporto priemonės - 

2.2. Kitos mašinos ir įrenginiai - 

2.3. Pastatai ir statiniai  

 IŠ VISO (1 + 2) 21,5 

 

Vadovaujantis priešgaisrinių gelbėjimo pajėgų sutelkimo planais, pagal Bendrojo pagalbos 

centro iškvietimus buvo vykdomos Tarnybai priskirtos funkcijos. Informacija apie gaisrinių gelbėjimo 

automobilių išvykimą ir darbo rodiklius pateikta 6-oje lentelėje.  

 

6 lentelė. 2018 metų ugniagesių komandų išvykimai į gaisrus, gelbėjimo ir kitus darbus 

Ugniagesių 

komandos 

pavadinimas 

Iš viso Į gaisrus 

gyvenamajame 

ir kt. 

sektoriuje 

Į gaisrus 

atvirose 

teritorijose 

Atšaukta, 

melagingi 

Į 

gelbėjimo 

darbus 

Į kitus 

darbus* 

Į 

pratybas 

Planas 

„Skydas“** 

Kražiai 38 17 8 6 2 5 - - 

Lioliai 65 28 2 20 2 7 1 5 

Šaukėnai 42 12 5 6 2 15 - 2 

Tytuvėnai 62 30 7 6 4 12 - 3 

Užventis 30 19 3 6 - 2 - - 

Vaiguva 31 16 - 11 - 2 1 1 

Iš viso: 268        

PASTABA 

* techninė pagalba, avarijos padarinių likvidavimas, kliūčių šalinimas ir pan. 

** išvykimai į budėjimus prie rastų sprogmenų 

6 lentelėje pateikta išvykimų informacija apima išvykimus tik pagal Bendrojo pagalbos centro 

aliarmo (kvietimo) signalą, informacija neteikiama apie išvykimus vykdant savarankišką pasiruošimą, 

techninę priežiūrą, remontą ir aptarnavimą, budėjimą renginių metu ir kt. 

Ugniagesių komandų patalpos reikalauja didelių kapitalinių įdėjimų, kurių tarnyba neturi. Per 

praėjusiu metus sutaupytos lėšos buvo naudojamos įrangos, įrankių , detalių pirkimui, todėl beveik 

jokių remonto darbų ugniagesių komandose nebuvo atliekama, tik einamieji, neatidėliotinai būtini. 



6 

 

Visos išlaidos remontui buvo tik medžiagų įsigijimui. Vienas iš didesnių tokių pirkimų, tai tarnybos 

administracinių patalpų salės remontui buvo įsigyta grindų danga, sienų profiliai, šiltinimo medžiaga. 

 

7 lentelė. Išlaidos patalpų remontui ir baldams įsigyti ugniagesių komandose ir administracijoje 

Eil.

Nr. 

Išlaidų 

pavadinimas 
Kražiai Lioliai Tytuvėnai Užventis Vaiguva 

Priešgaisrinė 

tarnyba 

1. Remonto darbai 395,0 242,0 297,0 169,0 109,0 544,04 

2. Baldai 50,0 - - - – – 

 

Ugniagesių komandų patalpos, išskyrus Kražių (jos šildomos elektra), šildomos kietuoju kuru, 

malkomis. Kuras naudojamas pagal patvirtintas sunaudojimo normas. Kuro sunaudojimas ir išlaidos 

ugniagesių komandų patalpoms šildyti, lyginant su 2017 metais, nežymiai padidėjo. Sunaudota kuro 

(malkų) 2 m
3 

 daugiau, išlaidos padidėjo 237,02 Eur. Administracijos patalpos taip pat šildomos 

elektra. Išlaidos elektros energijai išliko panašios. 

 

8 lentelė. Tarnybos naudojamų patalpų charakteristika, eksploatacijos išlaidų duomenys 

E
il

. 
N

r.
 

  

Komandos 

pavadinimas 

Patalpų plotas, m
2 

Išlaidos  

Visas iš jų šildomas 
Šildymas Elektros energija 

Vanduo ir 

nuotekos 

g
a
ra

ža
i,

  

k
it

o
s 

b
u

d
ėj

im
o
, 

a
d

m
in

is
tr

.,
 

b
u

it
in

ės
 

m
a
lk

o
s,

 

m
3
 

su
m

a
, 

E
u

r 

K
w

 

su
m

a
, 

E
u

r 

m
3

 

su
m

a
, 

E
u

r 

1. Lioliai 163,07 75,56 28,39 15,37 

 

1529 

 

22 

 

2. Vaiguva 133,13 118,18 14,95 10,83 1866 - 

3. Šaukėnai 92,27 59,35 25,02 11,87 1584 53 

4. Kražiai 72,82 64,82 8,00 – 9933* - 

5. Tytuvėnai 221,98 169,62 50,97 27,14 2258 50 

6. Užventis 155,6 60,44 23,29 13,31 992 9 

7. Administracija 316,23 – 53,33 – 5881* 47 

 Iš viso 1155,1 547,97 203,95 78,52 2409,13 24043 3012,97 181 454,37 

Pastaba* – elektros energija naudojama ir patalpoms šildyti. 

2018-12-31 tarnyba turėjo ilgalaikio materialaus turto už 201,1 tūkst. Eur. Per 2018 metus 

buvo apskaičiuota ilgalaikio materialaus turto nusidėvėjimo už 10,0 tūkst. Eur, 2018-12-31 bendra 

ilgalaikio materialaus sukaupto nusidėvėjimo suma sudaro iš viso 132,5 tūkst. Eur., likutinė vertė 68,6 

tūkst. eur. 

 

IV SKYRIUS 

PROFESINIS PASIRENGIMAS, MOKYMAI, PATIKRINIMAI 

 

Siekiant užtikrinti Tarnybos pasirengimą vykdyti priskirtas funkcijas, gerinti darbuotojų 

parengtį, ugniagesių gelbėtojų mokymas vykdomas pagal Tarnybos viršininko patvirtintus teorijos 

mokymosi ir praktinių užsiėmimų grafikus. Teorinės žinios lavinamos savarankiškai darbo vietoje 



7 

 

pagal komandų turimą teorinę medžiagą, praktiniai užsiėmimai pagal praktinių užduočių vykdymo 

sąlygas. 

Vadovaujantis Biudžetinės įstaigos Kelmės rajono priešgaisrinės tarnybos viršininko 2018 

lapkričio 15 d. įsakymu Nr. V 66 „Dėl ugniagesių komandų darbuotojų mokymo, savarankiško 

mokymosi, fizinio parengtumo lavinimo, praktinių užduočių vykdymo ir šių žinių, įgūdžių, parengtumo 

patikrinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtintu aprašu, 2018-11-19 – 2018-11-21 atliktas 

ugniagesių komandų darbuotojų profesinio pasiruošimo vertinimas. Vertinant profesinį pasiruošimą, 

tikrintos teorinės žinios ir praktiniai profesinio pasiruošimo įgūdžiai. Iš 50 vertinime dalyvavusių 

ugniagesių (2 dėl nedarbingumo nedalyvavo), 10 asmenų rezultatai neįskaityti, jiems paskirtas laikas 

pakartotiniam vertinimui. Iki 2018-12-20 atliktas pakartotinis vertinimas, visų ugniagesių rezultatai 

įskaityti.  

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2011 m. spalio 24 d. įsakymu 

Nr. 1V-781 nustatyta tvarka, taip pat atlikti ugniagesių mokymai darbui su transporto priemonėmis, 

naudojančiomis mėlynus žybčiojančius švyturėlius ir (arba) specialiuosius garso signalus, išduoti 

reikalingi pažymėjimai. 

Vykdant ugniagesių profesinio pasirengimo kontrolę, per metus 7 kartus atliktas neplaninis 

darbuotojų praktinių užduočių vykdymo patikrinimas darbo vietoje, skiriant užduotis pagal 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos direktoriaus 2016-

12-13 įsakymu Nr.1-420 „Dėl savivaldybių priešgaisrinių tarnybų ir valstybinės priešgaisrinės 

gelbėjimo tarnybos reikalavimų darbuotojų kvalifikacijai, šių darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo ir 

periodiškumo tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtinto aprašo praktinių užduočių lentelėje nustatytas 

sąlygas. Taip pat, siekiant užtikrinti darbo drausmę ir vykdant tarnybos atlikimo kontrolę, periodiškai 

buvo tikrinami vykdomi užsiėmimai, atliekami patikrinimai švenčių ir poilsio dienomis darbo vietoje. 

Atlikti 6 darbuotojų patikrinimai dėl neblaivumo (girtumo) nustatymo darbo vietoje. Patikrinimų metu, 

darbo drausmės pažeidimų nenustatyta.  

2018 metais administracijos darbuotojai dalyvavo mokymuose ir seminaruose: tarnybos 

viršininkas ir vyriausioji buhalterė – mokymuose „Darbo užmokesčio skaičiavimo ir apmokestinimo 

reformos naujovės nuo 2019-01-01“, viršininkas – mokymuose „Asmens duomenų apsaugos 

reikalavimai ir jų užtikrinimas praktikoje“, seminare – „Savivaldybių priešgaisrinių tarnybų veiklos 

organizavimas“. 

2018 gruodžio mėn. organizuoti ugniagesių mokymai darbui su kvėpavimo aparatais, 

baigusiems mokymus išduoti pažymėjimai. 

 

V SKYRIUS 

GAISRINIŲ AUTOMOBILIŲ DARBO RODIKLIAI IR JŲ BŪKLĖ 

 

Tarnyba 2018 metais eksploatavo 11 gaisrinių automobilinių cisternų, iš jų 6 yra nuolatinės 

darbinės parengties. Metų eigoje, dėl blogos technines būklės nuspręsta atsisakyti 2 automobilių 

ZIL130 eksploatacijos Užvenčio ir Tytuvėnų ugniagesių komandose, jų detalės bus panaudotos kitiems 

automobiliams remontuoti. Išliekanti problema Tarnyboje – prasta gaisrinių gelbėjimo automobilių 

parko būklė. Tarnyboje eksploatuojamų autocisternų vidutinis amžius apie 33 metus. Nors 2017 metais 

buvo įsigytas gaisrinis automobilis Kražių ugniagesių komandoje, tačiau tai bendros tarnybos technikos 

parko būklės žymiai nepagerino. Nepaisant to, buvo palaikoma jų nuolatinė parengtis, o techninė būklė 



8 

 

tikrinama reikiamu periodiškumu. Tarnybos eksploatuojamų gaisrinių automobilių darbo rodikliai ir 

charakteristikos pateikiamos 9 lentelėje. 

 

9 lentelė. Ugniagesių komandoms priskirtų gaisrinių automobilių darbo rodikliai ir techninės 

charakteristikos 

Komandos 

pavadinimas 

Automobilio 

markė 

Gaisrinės 

autocisternos 

suminė 

metinė rida (km)  

R
a

tų
 f

o
rm

u
lė

 

P
a

g
a

m
in

im
o
 m

et
a

i 

N
a

u
d

o
ja

m
i 

d
eg

a
la

i 

P
er

v
ež

a
m

o
 

v
a

n
d

en
s 

k
ie

k
is

  
m

3
 

T
ec

h
n

in
ė 

b
ū

k
lė

 

R
em

o
n

to
 d

ie
n

ų
 

sk
a

ič
iu

s 
p

er
 m

et
u

s 

Metinė Su specialiu 

agregatu 

Kražiai VW MAN 2134 905 4x4 1988 dyzelinas 1,8 + 3 

GAZ 53  930 200 4x2 1990 benzinas 2,8 + 16 

Lioliai GAZ 66 466 363 4x4 1984 benzinas 1,8 - 9 

STEYR 791  2585 954 4x4 1979 dyzelinas 4,0 - 49 

Vaiguva 

 

ZIL 131  1280 321 6x6 1973 benzinas 3,0 + - 

SCANIA82 628 264 4x2 1982 dyzelinas 3,0 + - 

Šaukėnai VW MAN 2702 1189 4x4 1986 dyzelinas 1,8 + 1 

Tytuvėnai ZIL 131 2795 1127 6x6 1984 benzinas 3,2 + 54 

ZIL 130  347 170 4x2 1988 benzinas 2,35 TN 12 

Užventis ZIL 131 2584 1249 6x6 1985 benzinas 2,7 + - 

ZIL 130 163 335 4x2 1987 benzinas 2,35 TN 13 

Iš viso: 16614 7077    28,8  157 

Pastaba: + techninė būklė gera arba vidutiniška, gali būti reikalingi einamieji remonto darbai;  

 – techninė būklė patenkinama arba bloga, nes automobilį reikia nuolat remontuoti; 

TN – automobilį tikslinga nurašyti. 

2018 metais gaisrinių automobilių remontui buvo sugaišta daugiau laiko nei 2017 metais. 

2017 metais buvo 126 dienos. Daugiausiai remontas užtruko Tytuvėnų ugniagesių komandoje dėl 

automobilio ZIL131 (variklio gedimas ir kt. remontai), Liolių ugniagesių komandoje dėl automobilio 

STEYR791 (pavarų dėžės ir kt. remontas). Kai kurių gedimų šalinimas užtrunka dėl detalių trūkumo ir 

blogos jų kokybės, nesant pakankamos kvalifikacijos darbuotojų ir panašiai. 

 

 

VI SKYRIUS 

KELMĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOJE KILUSIŲ GAISRŲ 

STATISTIKA, ANALIZĖ, PALYGINAMIEJI DUOMENYS 

(Informacija pateikta pagal Kelmės priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos duomenis) 

 

2018 metais rajone buvo registruoti 140 gaisrai. Vertinant praėjusio dešimtmečio laikotarpio 

gaisrų skaičiaus kitimo kreivę, matome, kad gaisrų skaičius per šį laikotarpį labai netolygus. Taip pat 



9 

 

nuo 2016 metų stebimas nuoseklus gaisrų didėjimas. Gaisrų skaičius, lyginant su 2016 metais, padidėjo 

47 proc., lyginant su 2017 padidėjo 32 proc. 

 
 

1 pav. 2007 - 2018  metais kilusių gaisrų dinamika ir statistiniai duomenys. 

Atsižvelgiant į bendrą gaisrų skaičiaus padidėjimą, analogiškai padidėjo ir gaisrų skaičiaus 

pasiskirstymas pagal tam tikrus sektorius 

 

 
2 pav. Gaisrų skaičiaus pasiskirstymas pagal sektorius 

Lyginant su 2017 metais gaisrai kilę gyvenamuosiuose namuose padidėjo nuo 40 iki 58. 

Pagalbinio ūkio pastatuose 2018 metais kilo 16 gaisrų, (padidėjo 7 atvejais), taip pat žymiai išaugo 

atvirų teritorijų gaisrų skaičius nuo 20 iki 36. 

Pagal statistinius duomenis ir lyginant su 2017 metais labiausiai išaugo gaisrų skaičius susijęs 

su krosnių ir dūmtraukių eksploatacija. 2017 metais buvo registruota 24 gaisrai, 2018 metais šis 

skaičius išaugo iki 50.Taip pat išaugo padegimų (pašalinio ugnies šaltinio) sukeltų gaisrų skaičius. 

125 

154 156 

137 

102 

101 

97 

100 

131 

95 106 

140 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180
20

07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

G
ai

sr
ų

,s
ka

ič
iu

s 
(v

n
t.

) 

Metai 

Kelmės rajono gaisrų dinamika ir statistiniai  duomenys 

Series1, Gyvenamieji 
namai, 58, 42% 

Series1, Gamybos 
ir pramonės 

pastatai, 2, 1% 

Series1, Pagalbinio 
ūkio pastatai, 23, 16% 

Series1, Transporto 
priemonės, 8, 6% 

Series1, 
Atviros 

teritorijo
s, 36, 
26% 

Series1, Kiti objektai, 
13, 9% 

Gyvenamieji namai

Gamybos ir pramonės pastatai

Pagalbinio ūkio pastatai

Transporto priemonės

Atviros teritorijos

Kiti objektai



10 

 

2017 metais buvo 7, 2018 metais 23 atvejai. Analizuojant kitų gaisrų skaičius matyti, kad daugiausia jų 

kyla taip pat dėl žmonių įtakos ir jų veiklos 

Gaisrų skaičiaus pasiskirstymas pagal seniūnijas netolygus. Neabejotinai tam turi įtakos tam 

tikros vietovės gyventojų skaičius, vykdomų veiklų intensyvumas ir panašūs veiksniai. Analizuojant 

gaisrų skaičių pagal kilimo vietą matyti, kad 2018 metais daugiausia gaisrų kilo Kelmės miesto ir 

Tytuvėnų apylinkių seniūnijose, o 2017 metais daugiausia gaisrų kilo Kelmės mieste (21 atvejis), 

Užvenčio seniūnijoje (14 atvejų). 

3 pav. 2018 m.Kelmės rajone kilusių gaisrų statistika pagal seniūnijas 

 

 
4 pav. Kelmės rajono gaisrų dinamika ir kiti duomenys 

 

 

 

VII SKYRIUS 

28 

7 

13 
11 

13 13 12 

9 10 

20 

4 

Gaisrų skaičius

Žuvusių skaičius

Traumuotų…

2015m. 2016m. 2017m. 2018m.

131 

95 
106 

140 

4 1 2 1 

1 2 2 2 

Gaisrų skaičius Žuvusių skaičius Traumuotų skaičius



11 

 

GAISRŲ PREVENCIJA IR SAVANORIŲ UGNIAGESIŲ VEIKLA 

 

2018 m. gegužės 24 d. tarnybai pasirašius lėšų naudojimo sutartį su Kelmės rajono 

savivaldybės administracija, buvo gautos lėšos vykdomam projektui „Kelmės rajono gyventojų ir jų 

šeimos narių turinčių negalią, gyvenamųjų būstų priešgaisrinės saugos didinimas“ įgyvendinti 

 Projekto tikslas - gyventojų gyvenamo būsto saugumo didinimas, siekiant išvengti arba 

sumažinti žmonių žūties ir turto sunaikinimo galimybę nuo gaisro įrengiant autonominius dūmų 

detektorius gyventojams ir jų švietimas priešgaisrinės saugos klausimais.  

Projekto veiklos plane buvo numatyta autonominių dūmų detektorių pirkimas ir įrengimas 

gyventojų būstuose, šviečiamosios medžiagos gaisrinės saugos klausimais parengimas ir spausdinimo 

paslaugos pirkimas. Už 1939,15 Eur buvo nupirkta 500 autonominių dūmų detektorių ir 800 vnt. 

lankstinukų. Projekto vykdymo metu nuo 2018-07-24 iki 2018-12-31 visi nupirkti dūmų detektoriai 

buvo įrengti Kelmės rajono gyventojų būstuose, pagal seniūnijų pateiktus sąrašus, taip pat buvo 

teikiamos konsultacijos gaisrinės saugos klausimais. Didžioji dalis nupirktų detektorių buvo įrengta 

ugniagesių komandų darbuotojų ir administracijos jėgomis, dalį detektorių įrengė savanoriai 

ugniagesiai ir tarnybos darbuotojai savo asmeniniu laiku.  

 

10 lentelė. Autonominių dūmų detektorių įrengimo informacija 

Eil. 

Nr. 

Seniūnija Detektorių skaičius Namų (butų) skaičius 

1. Užvenčio 69 68 

2. Tytuvėnų apylinkių 56 54 

3. Kukečių 52 50 

4. Kražių 50 49 

5. Liolių 50 47 

6. Šaukėnų 48 47 

7. Tytuvėnų m. 46 46 

8. Kelmės m. 37 37 

9. Vaiguvos 36 36 

10. Kelmės apylinkių 35 32 

11. Pakražančio 21 19 

 Viso: 500 483 

Pagal projekte numatytas sąlygas 2019 metais bus vykdoma tęstinė veikla (projekte 

įgyvendintų priemonių veikimo, priežiūros, techninio stovio pasirinktinis monitoringas). 

2018 metais 4 kartus pagal iškvietimą gesinant gaisrus dalyvavo savanoriai ugniagesiai. Jiems 

išmokėta 88,18 Eur atlygimo ir išlaidų kompensacija. Kitiems savanoriams ugniagesiams už 

dalyvavimą projekte išmokėta 134,42 Eur. Savanoriai į incidento vietą nukreipiami pagal Bendrojo 

pagalbos centro iškvietimus. Savanorių ugniagesių vykdyta veikla apmokama pagal sutartyse 

numatytus įkainius ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos priešgaisrinės saugos įstatymu. Savanoriams 

ugniagesiams mokamas ne didesnis kaip 1 procento Lietuvos statistikos departamento paskutinio 

paskelbto šalies ūkio darbuotojų vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio dydžio atlyginimas už 

kiekvieną savanorio ugniagesio sugaištą valandą. Atlyginimo už sugaištą laiką gesinant gaisrus ar 



12 

 

atliekant gelbėjimo darbus, už dalyvavimą planiniuose kvalifikacijos tobulinimo kursuose (mokymuose 

ir (ar) pratybose), taip pat už kitų rašytinėse savanoriškos veiklos sutartyse numatytų užduočių atlikimą 

savanoriams ugniagesiams mokėjimo sąlygas ir tvarką nustato Vyriausybė ar jos įgaliota institucija. 

Informacija apie savanorių ugniagesių veiklą pateikta 13-oje lentelėje.  

 

13 lentelė. Savanorių ugniagesių veiklos per 2018 m. informacija 

Eil. 

Nr. 

Savanorių 

ugniagesių 

formuotės 

pavadinimas 

Savanorių ugniagesių skaičius 

 

Savanorių ugniagesių veiklos 

rodikliai 

Metų 

pradžioje 

Priimta  Atleista Metų 

pabaigoje 

Priskaityta 

atlyginimo Eur 

Išmokėta 

kompensacijų 

Eur 

1. Kražių 5 2 2 5 43,89 7,52 

2. Liolių 5 2 1 6 29,13 4,42 

3. Šaukėnų 4 – – 4 47,88 4,00 

4. Tytuvėnų 3 1 – 4 11,97 0,80 

5. Užvenčio 3 1 – 4 - - 

6. Vaiguvos 3 1 – 4 65,44 7,55 

Iš viso: 23 7 3 27 198,31 24,29 

 

2018 metais pasirašytos savanoriškos veiklos sutartys su 7 savanoriais ugniagesiais, iš jų 4 

asmenys yra tarnybos darbuotojai kurie vykdys gaisrų gesinimą, 3 asmenys – rajono seniūnijų 

socialiniai darbuotojai, kurie vykdys visuomenės švietimą gaisrų prevencijos srityje ir kitą su tuo 

susijusia veiklą.  

 

VIII SKYRIUS 

PAGRINDINĖS PROBLEMOS 

 

Išliekanti problema – tai nepakankamas finansavimas, fiziškai ir morališkai pasenęs technikos 

parkas ir kasmet prastėjanti technikos parko būklė, nepritaikyti veiklai vykdyti pastatai, vis didėjantis 

vidutinis darbuotojų amžius, dėl nepakankamo finansavimo pastoviai neužpildyti etatai. Be rajono 

savivaldybės finansinės pagalbos nėra galimybių atnaujinti technikos parką, nupirkti įrangos, atnaujinti 

ir suremontuoti pastatus. Praėjusiais metais buvo įsigyta nemažai darbo priemonių ir įrangos, tačiau dar 

labai daug ko trūksta. Didelė dalis eksploatuojamų kopėčių susidėvėjusios, su jomis dirbti nesaugu, 

trūksta radijo stočių automobiliams, darbo rūbų ugniagesiams, taip pat reikia įsigyti gelbėjimo įrangą, 

aprūpinti visus darbuotojus kvėpavimo organų apsaugos priemonėmis. Jau antrus metus iš eilės dėl 

darbo užmokesčio trukumo tarnyba negali užpildyti visų ugniagesių etatų, todėl nukenčia išvykimų 

operatyvumas, kyla pavojus darbuotojų saugumui šalinant gedimus, tam sugaištama žymiai daugiau 

laiko. 

Dėl prastos technikos parko būklės automobiliai dažnai genda, jų remontas ne visada būna 

atliekamas kokybiškai, nes trūksta profesionalių darbuotojų, galinčių techniką remontuoti.  

Darbuotojų tęstinis mokymas ir kvalifikacijos tobulinimas nėra sprendžiami centralizuotai. 

Nesprendžiama ir nenumatoma spręsti, kaip turi būti vykdomas ugniagesių tęstinis profesinis mokymas 

ir žinių atnaujinimas. Tarnyba nėra pajėgi šią problemą tinkamai išspręsti dėl ribotų administracinių ir 



13 

 

finansinių resursų, o ugniagesių komandose vykdoma pačių ugniagesių saviruoša ir mokymasis ne 

visada užtikrina reikiamą žinių ir įgūdžių kokybę.  

Esminė neišspręsta problema – labai blogos kai kurių ugniagesių komandų darbuotojų darbo 

vietų patalpose sąlygos, nes nėra būtiniausių buitinių patogumų. Šiuo aspektu išsiskiria Kražių ir 

Vaiguvos ugniagesių komandos. Taip pat, nedaug geresnė padėtis Liolių ir Užvenčio ugniagesių 

komandose. 

 

IX SKYRIUS 

SIEKIAMI REZULTATAI IR UŽDAVINIAI 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos priešgaisrinės saugos įstatymu, Tarnyba sieks pritraukti 

naujų narių į savanorius ugniagesius gaisrams gesinti. Planuojama toliau kviesti seniūnijų socialinius 

darbuotojus tapti savanoriais ugniagesiais, vykdančiais šviečiamąją veiklą. 

Vienas iš svarbiausių uždavinių – maksimaliai užtikrinti eksploatuojamos gaisrinės technikos 

tinkamą techninę būklę, laiku ir tinkamai ją prižiūrėti, vykdyti įrangos patikrinimus. 2019 metais 

tikimasi atnaujinti technikos parką ir įsigyti darbo priemonių, gelbėjimo įrangos, leisiančios tinkamai 

reaguoti į gautus iškvietimus. Atnaujinus technikos parką, būtų žymiai efektyviau panaudojamos lėšos, 

taupoma sunaudojamų degalų sąskaita, operatyviau išvykstama į iškvietimus. 

 

 

Viršininkas                                                                                                                      Artūras Kairys 


